
Catálogo  
Câmara de Ar
para motocicletas



Há mais de 20 anos, a AuthoMix marca presença  
no mercado automotivo, com mais de 6.000 itens  
em portfólio e uma linha completa de produtos  
para as principais frotas de veículos no país, atendendo 
aos segmentos leve, pesado e motos.

A AuthoMix segue consolidando seu trabalho sobre três 
pilares fundamentais: transparência, alto padrão na 
fabricação e referência em custo-benefício.

Oferecer qualidade original em cada produto e estar 
presente em todo o território nacional são as nossas
principais características.

Conheça a qualidade 
original da AuthoMix

Um mix de soluções 
para o seu negócio!

www.authomix.com.br



A função da Câmara de Ar é manter o ar comprimido 
dentro do pneu, garantindo a pressão ideal, o formato e a 
estabilidade da roda. Presente em motos de baixa e média 
cilindrada, ela contribui diretamente para a absorção de 
impactos, o conforto na pilotagem e a segurança  
do motociclista.

A linha de Câmaras de Ar para Motocicletas AuthoMix possui 
cobertura de mais de 95% das aplicações da frota nacional. 
Os produtos entregam perfeita adaptação em todos os pneus 
e são aplicáveis em todas as marcas e modelos.

• Fabricadas com borracha de alta qualidade
• Vedação superior, mantendo a pressão por mais tempo
• Válvulas reforçadas, com excelente fixação e durabilidade
• Qualidade testada e aprovada
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Como interpretar as medidas das Câmaras de Ar?

- Formato em polegadas (ex: 2.50-17, 2.75-17):
• 2.50 / 2.75: Largura do pneu em polegadas
• 17: Diâmetro do aro em polegadas
• Usado principalmente em pneus de motocicletas

- Formato métrico (ex: 60/100-17):
• 60: Largura do pneu em milímetros
• 100: Altura do perfil, em % da largura (100% de 60 mm = 60 mm)
• 17: Diâmetro do aro em polegadas

- Compatibilidade:
• A câmara de ar deve ser compatível com 
  as medidas do pneu e o diâmetro do aro.
• Algumas câmaras atendem múltiplas medidas, 
  devido à elasticidade do material.

Como ler as medidas do pneu?
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CÂMARA DE AR PARA MOTOCICLETAS

AUTHOMIX PÁGINAS MONTADORA RINALDI 

CA10 6 AVELLOZ, HONDA, MOTTU, SHINERAY, YAMAHA -

CA14 6 AVELLOZ, HONDA, MOTTU, SHINERAY, YAMAHA 803010001

CL17 6 HONDA, MOTTU, YAMAHA -

CG17 6 HONDA, MOTTU, YAMAHA 803010003

CJ17 6 HONDA, MOTTU, YAMAHA 803010004

CA18 6 HONDA, MOTTU, YAMAHA 803010005

CJ18 6 HONDA, MOTTU, YAMAHA 803010006

CA19 6 HONDA, YAMAHA 803010007

CA21 6 HONDA, YAMAHA 803020104
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CA10

Aplicação para pneus:
• 2.50-18; 
• 2.75-18; 
• 3.00-18; 
• 3.25-18; 

Principais aplicações para veículos:
Honda CG 160, Honda NXR 160 Bros, 
Yamaha Factor 150, Yamaha XTZ 
250 Lander, Yamaha Fazer 250 ABS, 
Honda CB 300F Twister, Honda BIZ 
125, Honda Pop 110i, Honda BIZ 110i e 
Mottu TVS Sport 110

Aplicação para pneus:
• 3.50-18;
• 4.10-18; 

Principais aplicações para veículos:
Honda CG 160, Honda NXR 160 Bros, 
Yamaha Factor 150, Yamaha XTZ 
250 Lander, Yamaha Fazer 250 ABS, 
Honda CB 300F Twister, Honda BIZ 
125, Honda Pop 110i, Honda BIZ 110i 
e Mottu TVS Sport 110

Aplicação para pneus:
• 2.75-19; 
• 3.00-19; 
• 3.25-19; 

Principais aplicações para veículos:
Honda NXR 160 Bros, Yamaha XTZ 
250 Lander, Yamaha Crosser 150, 
Honda XRE 190, Honda CRF 250F, 
Yamaha XTZ 125, Honda XR 150L, 
Yamaha Ténéré 250, Honda CRF 150F 
e Yamaha WR 250F

Aplicação para pneus:
• 2.50-21; 
• 2.75-21; 
• 3.00-21; 
• 70/90-21; 

Principais aplicações para veículos:
Honda CRF 250F, Honda CRF 230F, 
Yamaha WR 250F, Yamaha XTZ 250 
Lander, Yamaha Ténéré 250, Honda 
CRF 150F, Yamaha XTZ 125, Honda 
XR 250 Tornado, Honda XRE 300 e 
Yamaha XT 660R
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Aplicação para pneus:
• 3.50-10.

Principais aplicações para veículos:
Honda Pop 110i, Mottu Sport 110i (TVS 
Sport 110), Shineray Jet 125, Shineray 
XY 50, Avelloz AZ1, Honda Elite 
125,Honda Biz 110i, Honda Biz 125, 
Yamaha Neo 125 e Yamaha NMAX

Aro: 10”

Aro: 21”

Aro: 18” Aro: 18” Aro: 19”

Aplicação para pneus:
• 2.00-17;
• 2.1/4-17; 

Principais aplicações para veículos:
Honda CG 160, Honda Biz, Honda Pop 
110i, Honda NXR 160 Bros, Honda CB 
300F Twister, Honda PCX 160,Mottu 
TVS Sport 110, Yamaha YBR 150 
Factor, Yamaha XTZ 250 Lander e 
Yamaha FZ25 Fazer

Aro: 17”

Aplicação para pneus:
• 2 1/4-14;
• 2.75-14;

Principais aplicações para veículos:
Honda Pop 110i, Mottu Sport 110i (TVS Sport 

110), Shineray Jet 125, Shineray XY 50, 

Avelloz AZ1, Honda Elite 125,Honda Biz 110i, 

Honda Biz 125, Yamaha Neo 125 e Yamaha 

NMAX

Aro: 14”

Aplicação para pneus:
• 2.50-17; 
• 2.75-17; 

Principais aplicações para veículos:
Honda CG 160, Honda Biz, Honda Pop 
110i, Honda NXR 160 Bros, Honda CB 
300F Twister, Honda PCX 160,Mottu 
TVS Sport 110, Yamaha YBR 150 
Factor, Yamaha XTZ 250 Lander e 
Yamaha FZ25 Fazer

Aro: 17”

CA19

CA14

CJ18

CA21

CL17 CG17

Aplicação para pneus:
• 4.00/4.60-17;
• 120/70-17;
• 130/70-17; 
• 110/80-17; 

Principais aplicações para veículos:
Honda CG 160, Honda Biz, Honda Pop 
110i, Honda NXR 160 Bros, Honda CB 
300F Twister, Honda PCX 160,Mottu 
TVS Sport 110, Yamaha YBR 150 
Factor, Yamaha XTZ 250 Lander e 
Yamaha FZ25 Fazer
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Aro: 17”

CJ17 CA18

• 3.00-14;
• 80/100-14.

• 2.25-17.

• 2.25-17. • 60/100-17.

• 120/80-17; 
• 110/90-17; 
• 120/90-17.

• 3.1/4-18; 
• 90/90-18; 
• 100/80-18; 
• 80/100-18.

• 3.60-19; 
• 90/90-19.

• 100/90-18;
• 4.10-18.

• 80/90-21; 
• 90/90-21; 
• 80/100-21.
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Fale Conosco: 
sac@authomix.com.br

SAC: 
0800 636 0099

Horário de atendimento: 
de segunda a sexta-feira, 
das 8h às 18h, exceto feriados.

authomix.com.br

Baixe a versão 
em PDF do catálogo 
100% ilustrado

Faça uma 
consulta online 
por placa

Onde comprar
Rede PitStop

Onde comprar
Rede de 
Revendedores

Veja os nossos  
Informativos 
Técnicos
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www.authomix.com.br
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